
Декрет D/97/217/PRG/SGG от 23 сентября 1997, касательно перечня Заболеваний, 

подлежащих обязательной регистрации в ветеринарных органах и второго перечня. 

Президент Республики; 

Принимая во внимание Конституцию; 

Принимая во внимание закон L/95/046/CTRN от 29 августа 1995 г. о Кодексе животноводства и 

продуктов животного происхождения; 

В соответствии с Указом D/96/098/PRG/SGG от 10 июля 1996 г. о назначении Премьер-министра, 

В соответствии с Указом D/96/099/PRG/SGG от 10 июля 1996, касательно назначения членов 

Правительства, с изменениями, внесенными указами 97/013/PRG /SGG от 14 февраля 1997 года. 

В соответствии с Указом D/96/111/PRG/SGG от 29 августа 1996 г. о полномочиях Членов 

Правительства; 

В соответствии с Указом D/97/078/PRG/SGG от 5 мая 1997 г. о полномочиях и организации 

Министерства рыболовства и сельского хозяйства; 

Совет министров заслушавший доклады на своем заседании во вторник, 26 августа 1997 года. 

Постановляет: 

Статья 1: В применение статьи 50 Кодекса животноводства и производства животноводческой 

продукции предусмотрены приведенные ниже положения; 

Статья 2: Перечень заболеваний, считающихся заразными, ожет быть представлен следующим 

образом, по болезням и видам: 

 

Заболевания Виды 

1 - Ящур Жвачные животные-Свиньи 

2 - Чума крупного рогатого скота Жвачные животные 

3 - Чума молодых жвачных Молодые жвачные животные 

4 - Контагиозная плевропневмония крупного 

рогатого скота 

Крупный рогатый скот 

5 - Чума свиней (классическая и африканская) Свиньи 

6 - Птичья чума Птицы 

7 - Псевдочума Птицы 

8 - Бешенство Любые виды 

9 - Сибирская язва Все млекопитающие 

10 - Геморрагический сепсис Жвачные животные 

11 - Бруцеллёз Жвачные животные 

12 - Лихорадка долины Рифт Жвачные животные 

13 - Контагиозный дерматит Крупный рогатый скот 

14 - Овечья оспа и оспа коз Молодые жвачные животные 

15 инфекционная катаральная лихорадка овец 

(Blue longue)  

Жвачные животные 

 

Статья 3: Заболевания, которые считаются заразными, подлежат декларированию как местным 

административным органам, так и министру животноводства. 

Процедуры декларирования будут определены приказом Министра, ответственного за вопросы 

животноводства. 

Статья 4: Заболевания, включенные во второй перечень, приведены ниже: 

 

Заболевания Виды 

1 - Туберкулез Любые виды 

2 - Заболевания слизистых Крупный рогатый скот 

3 - Ринотрахеит инфекционный Крупный рогатый скот 

4  Бурсит инфекционный (болезнь Гамборо)  Куриные 

5 - Цистицеркоз, эхинококкоз Все мясные животные 



6 - Трихинеллёз Все мясные животные 

7 - Дистоматоз Жвачные животные 

8 Трипаносомоз Жвачные животные. 

 

Статья 5: Заболевания второго перечня подлежат обязательному на уровне децентрализованных 

служб животноводства и национального управления животноводства. 

Статья 6: Перечни заболеваний, упомянутые в статьях 2 и 4 выше, изменены или дополнены 

указом по предложению Министра, ответственного за вопросы животноводства. 

Статья 7: В случае появления болезни эпизоотического характера, еще не включенной в один из 

двух перечней, общие меры санитарной политики применяются непосредственно на месте. 

Статья 8: Меры, характерные для каждого заболевания, указанного в статьях 2 и 4, определяются 

приказом Министра, ответственного за вопросы животноводства, в соответствии с положениями 

Закона № L/95/046/PRG/SGG от 29 августа 1995 года, касающегося кодекса животноводства и 

продуктов животноводства. 

Статья 9: Животноводческим хозяйствам может быть предоставлена компенсация за потери и 

содействие в покрытии бремени, связанного с введенными мерами, в соответствии с процедурами, 

которые будут установлены на основании нормативных актов. 

Порядок применения настоящей статьи будет установлен на основании нормативных актов. 

Статья 10: Министр рыбного хозяйства и животноводства несет ответственность за применение 

настоящего постановления, которое будет зарегистрирован в Официальном бюллетене Республики 

Гвинея. 

Конакри, 23 сентября 1997 г. 

ГЕНЕРАЛ ЛАНСАНА КОНТЕ 


